
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОБЛАСТНОЙ ПРОТИВОТУБЕРКУЛЕЗНЫЙ ДИСПАНСЕР 

625017, Тюмень, ул. Курортная, 2а                                                                 тел/факс:43-35-89 

ИНН7204006892                                                                                         E-mail:opd@med-to.ru 

 

П Р И К А З 
 

23 августа 2018г.                                                                                         № 89 од 

г.Тюмень 
 

 

Об утверждении порядка взаимоотношений между медицинскими 
работниками и представителями фармацевтических компаний  

в ГБУЗ ТО «Областной противотуберкулезный диспансер» 

 

 

Во исполнение положений ст. 74 Федерального закона № 323-ФЗ от 
21.11.2011г. «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»  

 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить порядок взаимоотношений между медицинскими 
работниками ГБУЗ ТО «Областной противотуберкулезный диспансер» и 
представителями фармацевтических компаний (далее Порядок) согласно 
приложению № 1 к данному приказу 

2. Запретить медицинским работникам: 
2.1. принимать от компаний, занимающихся производством, реализацией 

или разработкой лекарственных препаратов или изделий медицинского 
назначения (далее Компании) подарки, денежные средства (в том числе на 
оплату развлечений, отдыха, проезда к месту отдыха); 

2.2. принимать участие в развлекательных мероприятиях, проводимых за 
счет средств Компаний и их представителей; 

2.3. заключать с Компаниями или их представителями соглашения, 
договора о рекомендации или назначении пациентам лекарственных средств, а 
также изделий медицинского назначения; 

2.4. получать от Компаний или их представителей образцы лекарственных 
препаратов, изделий медицинского назначения для передачи их своим 
пациентам (за исключением случаев, связанных с проведением клинических 
исследований лекарственных препаратов, клинических испытаний 
медицинских изделий); 

2.5. предоставлять пациенту (при назначении ему курса лечения) 
недостоверную информацию о рекомендуемых лекарственных средствах, в том 
числе скрывать от пациентов сведения о наличии в обращении аналогичных 



лекарственных средств и изделий медицинского назначения;  
2.6. осуществлять прием медицинских представителей Компаний, 

производящих (продающих) изделия медицинского назначения, за 
исключением случаев, которые связанны с проведением клинических 
испытаний; 

2.7. выписывать лекарственные средства на бланках, которые содержат 
рекламную информацию, а также на официальных рецептурных бланках, в 

которых было заранее проставлено наименование лекарственного препарата. 
3. Разрешить осуществлять прием медицинскими работниками 

представителей фармацевтических компаний в целях: 
3.1. проведения клинических исследований лекарственных препаратов и 

клинических испытаний медицинских изделий; 
3.2. повышения профессионального уровня; 
3.3. предоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 64 

Федерального закона от 12.04.2010г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных 
средств» и частью 3 статьи 96 Федерального закона от 21.11.2011г. № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (мониторинг 
безопасности лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения). 

4. Прием представителей фармацевтических компаний осуществлять в 
соответствии с утвержденным Порядком (приложением № 1). 

5. Секретарю руководителя (главного врача) доводить до сведения 
представителей Компаний утвержденный Порядок взаимоотношений, путем 
ознакомления с указанным Порядком под роспись (приложение к Порядку). 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
главного врача. 

 

 

Главный врач                                                                                       Н.Д. Пирогова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу ГБУЗ ТО ОПТД 

от 23.08.2018г. № 89 од 

 
Порядок взаимоотношений между медицинскими работниками  

ГБУЗ ТО «Областной противотуберкулезный диспансер» 
и представителями фармацевтических компаний  

 

1. Прием медицинскими работниками представителей фармацевтических 
компаний осуществляется в целях: 

- проведения клинических исследований лекарственных препаратов и 
клинических испытаний медицинских изделий; 

- повышения квалификации; 
- предоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 64 

Федерального закона от 12.04.2010г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных 
средств» и частью 3 статьи 96 Федерального закона от 21.11.2011г. № 323-ФЗ 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (мониторинг 
безопасности лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения). 

2. Прием медицинскими работниками представителей фармацевтических 
компаний проводится во время, свободное от приема, осмотра и 
плановых/внеплановых консультаций больных, по предварительному 
согласованию с главным врачом ГБУЗ ТО «Областной противотуберкулезный 
диспансер». 

3. Собрания медицинских работников и иных коллективных мероприятий 
проводятся по предварительному согласованию с главным врачом ГБУЗ ТО 
«Областной противотуберкулезный диспансер» во время, свободное от приема, 
осмотра и плановых/внеплановых консультаций больных. 

4. Запрещается на территории ГБУЗ ТО «Областной 
противотуберкулезный диспансер» представителям фармацевтических 
компаний осуществлять рекламные мероприятия лекарственных препаратов 
или изделий медицинского назначения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Порядку взаимоотношений между  
медицинскими работниками ГБУЗ ТО «ОПТД» 

и представителями фармацевтических компаний,  

утв. приказу ГБУЗ ТО ОПТД от 23.08.2018г. № 89 од 

 
 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ  
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ФАРМАЦЕВТИЧЕХ КОМПАНИЙ 

с приложением № 1 приказа  
ГБУЗ ТО «Областной противотуберкулезный диспансер»  

от 23.08.2018г. № 89 од «Об утверждении порядка взаимоотношений между 
медицинскими работниками и представителями фармацевтических компаний  

в ГБУЗ ТО «Областной противотуберкулезный диспансер» 
 

№п/п Ф.И.О. Должность Наименование 
компании 

Подпись Число 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 


